Дело № 1-369/2019 

34RS0008-01-2019-007759-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 19 сентября 2019 года 

Центральный районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Федоренко ...

при секретаре Мась ...

с участием государственного обвинителя прокуратуры Центрального района г. Волгограда ФИО1 ... 

подсудимого ФИО2 ..., 

защитника-адвоката Петросян ... представившей ордер №... от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №..., 

представителя потерпевшего ...» ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2 ..., родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ..., гражданина ..., зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 ... совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Указанное преступление совершено в Центральном районе г. Волгограда при следующих обстоятельствах.

Согласно трудовому договору Ц000066_17 от 11.12.ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ... принят на должность менеджера по продажам в Общества с ограниченной ответственностью ЧОП «Царьград» (далее по тексту - ...»). 

Согласно должностной инструкции менеджера по продажам ...», утверждённой 11.12.ДД.ММ.ГГГГ, генеральным директором данной организации ...., в функции и должностные обязанности ФИО2 ... входило:

-оформлять договоры, контролировать их выполнение в пределах имеющихся полномочий;

-участвовать в работе по установлению цен на товары (услуги) и определять условия продаж и оказание услуг;

-контролировать доставку и установку приобретенной клиентом продукции и своевременное оказание услуг;

-вести отчетность об объёмах проделанной работы, финансовых показателях;

-нести ответственность, в том числе материальную, в связи с ненадлежащим исполнением обязанностей в соответствии с трудовым законодательством РФ, должностной инструкцией, договором о материальной ответственности.

Согласно устному распоряжению директора ...» ... менеджеры по продажам, в целях создания комфортных условий клиентам и исключения каких-либо задолженностей с их стороны, должны получать денежные средства от клиентов, закреплённых за ними, для дальнейшего их доставления и внесения до конца рабочего дня в кассу организации.

В период с 11.12.ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 ...., выполняющего на постоянной основе административно-хозяйственные функции по контролю за поступлением денежных средств от клиентов во исполнение ранее заключенных договоров, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на присвоение чужих денежных средств, вверенных ему в силу занимаемой должности, с использованием служебных полномочий, включающих административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации.

Реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ...» материального ущерба, и желая их наступления, то есть умышленно, ФИО2 ... в период с 11.12.ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, после проведения монтажных работ охранной сигнализации по месту жительства клиента ...» ... по адресу: ..., получил от последнего денежные средства в сумме 13 094 рубля в счет оплаты выполненных работ для их доставки и внесения в кассу организации. Затем, ФИО2 ... в период времени с 11.12.ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении офиса ...», расположенном по адресу: г. ... используя свое служебное положение, присвоил, то есть похитил принадлежащие ...» денежные средства в сумме 13 094 рубля, полученные от клиента ... путём невнесения денежных средств в кассу организации при этом, никак не оформляя данные об оплате денежных средств за предоставленные услуги по установке охранной сигнализации. Денежными средствами в размере 13 094 рубля ФИО2 ... распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ...» на указанную выше сумму.

Продолжая реализацию единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ...» материального ущерба, и желая их наступления, то есть умышленно, ФИО2 ... в период с 11.12.ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь по месту жительства клиента ...» ... по адресу: ..., получил от последней денежные средства в сумме 2 500 рублей в счет ежемесячной абонентской платы за обслуживание охранной сигнализации за декабрь ДД.ММ.ГГГГ, за январь ДД.ММ.ГГГГ, за февраль ДД.ММ.ГГГГ, за март ДД.ММ.ГГГГ, за апрель ДД.ММ.ГГГГ для их доставки и внесения в кассу организации. Затем, ФИО2 ..., находясь в помещении офиса ...», расположенном по адресу: г. ..., являясь должностным лицом организации и осуществляющий в силу служебного положения полномочия по доставке и внесению в кассу денежных средств, принадлежащих ...», в период с 11.12.ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, присвоил, то есть похитил принадлежащие ...» денежные средства в сумме 2 500 рублей, полученные от клиента ... путём невнесения денежных средств в кассу организации при этом, никак не оформляя данные об оплате денежных средств за предоставленные услуги по установке охранной сигнализации. Денежными средствами в размере 2 500 рублей ФИО2 ... распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ...» на указанную выше сумму.

Продолжая реализацию единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ...» материального ущерба, и желая их наступления, то есть умышленно, более точное время не установлено, ФИО2 ... после проведения монтажных работ охранной сигнализации по месту жительства клиента ...» ... по адресу: ..., получил от последней денежные средства в сумме 12 000 рублей в счет оплаты выполненных работ и ежемесячной абонентской платы за обслуживание охранной сигнализации за февраль ДД.ММ.ГГГГ и за март ДД.ММ.ГГГГ для их доставки и внесения в кассу организации. Затем, ФИО2 .... 12.02.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении офиса ...», расположенном по адресу: г. ... используя свое служебное положение, присвоил, то есть похитил принадлежащие ...» денежные средства в сумме 12 000 рублей, полученные от клиента ..., путём невнесения денежных средств в кассу организации при этом, никак не оформляя данные об оплате денежных средств за предоставленные услуги по установке охранной сигнализации. Денежными средствами в размере 12 000 рублей ФИО2 ... распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ...» на указанную выше сумму.

Продолжая реализацию единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ...» материального ущерба, и желая их наступления, то есть умышленно, 20.02.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2 .... после проведения монтажных работ охранной сигнализации в помещении клиента ...» ... по адресу: ... получил от последнего денежные средства в сумме 6 000 рублей в счет ежемесячной абонентской платы за обслуживание охранной сигнализации за февраль ДД.ММ.ГГГГ, за март ДД.ММ.ГГГГ и за апрель ДД.ММ.ГГГГ для их доставки и внесения в кассу организации. Затем, ФИО2 ...., 20.02.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении офиса ...», расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., используя свое служебное положение, присвоил, то есть похитил принадлежащие ...» денежные средства в сумме 6 000 рублей, полученные от клиента ..., путём невнесения денежных средств в кассу организации при этом, никак не оформляя данные об оплате денежных средств за предоставленные услуги по установке охранной сигнализации. Денежными средствами в размере 6 000 рублей ФИО2 .... распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ...» на указанную выше сумму.

Продолжая реализацию единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ...» материального ущерба, и желая их наступления, то есть умышленно, 06.03.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2 ... после заключения им договора в лице ...» с .... по месту её жительства, а именно по адресу: ... получил от последней денежные средства в сумме 22 000 рублей в счет выполнение дальнейших работ по установке охранной сигнализации для их доставки и внесения в кассу организации. Затем, ФИО2 ...., 06.03.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении офиса ...», расположенном по адресу: ..., используя свое служебное положение, присвоил, то есть похитил принадлежащие ...» денежные средства в сумме 22 000 рублей, полученные от клиента ...., путём невнесения денежных средств в кассу организации при этом, никак не оформляя данные об оплате денежных средств за предоставленные услуги по установке охранной сигнализации. Денежными средствами в размере 22 000 рублей ФИО2 ... распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ...» на указанную выше сумму.

Продолжая реализацию единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ...» материального ущерба, и желая их наступления, то есть умышленно, в период времени с 01.03.ДД.ММ.ГГГГ по 31.03.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2 ... находясь в помещении клиента ...» ... по адресу: ..., получил от последней денежные средства в сумме 6 000 рублей в счет оплаты за абонентскую плату за апрель ДД.ММ.ГГГГ, за май ДД.ММ.ГГГГ и за июнь ДД.ММ.ГГГГ для их доставки и внесения в кассу организации. Затем, ФИО2 ...., в период времени с 01.03.ДД.ММ.ГГГГ по 31.03.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении офиса ...», расположенном по адресу: ... используя свое служебное положение, присвоил, то есть похитил принадлежащие ...» денежные средства в сумме 6 000 рублей, полученные от клиента ..., путём невнесения денежных средств в кассу организации при этом, никак не оформляя данные об оплате денежных средств за предоставленные услуги по установке охранной сигнализации. Денежными средствами в размере 6 000 рублей ФИО2 ... распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ...» на указанную выше сумму.

Продолжая реализацию единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ...» материального ущерба, и желая их наступления, то есть умышленно в период времени с 01.03.ДД.ММ.ГГГГ по 15.03.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2 ... находясь в помещении клиента ...» ... по адресу: ..., получил от последнего денежные средства в сумме 1 300 рублей в счет ежемесячной абонентской платы по обслуживанию охранной сигнализации за март ДД.ММ.ГГГГ для их доставки и внесения в кассу организации. Затем, ФИО2 ..., в период времени с 01.03.ДД.ММ.ГГГГ по 15.03.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении офиса ...», расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., используя свое служебное положение, присвоил, то есть похитил принадлежащие ...» денежные средства в сумме 1 300 рублей, полученные от клиента ..., путём невнесения денежных средств в кассу организации при этом, никак не оформляя данные об оплате денежных средств за предоставленные услуги по установке охранной сигнализации. Денежными средствами в размере 1 300 рублей ФИО2 ... распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ...» на указанную выше сумму.

Продолжая реализацию единого продолжаемого преступного умысла, направленного на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ...» материального ущерба, и желая их наступления, то есть умышленно в период времени с 01.04.ДД.ММ.ГГГГ по 15.04.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО2 ...., после проведения им осмотра помещения клиента ...» .... по адресу: гор..., получил от последнего денежные средства в сумме 10 000 рубля в счет аванса за выполнение дальнейших работ по установке охранной сигнализации для их доставки и внесения в кассу организации. Затем, ФИО2 ...., в период времени с 01.04.ДД.ММ.ГГГГ по 15.04.ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, находясь в помещении офиса ...», расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, ..., используя свое служебное положение, присвоил, то есть похитил принадлежащие ...» денежные средства в сумме 10 000 рублей, полученные от клиента ...., путём невнесения денежных средств в кассу организации при этом, никак не оформляя данные об оплате денежных средств за предоставленные услуги по установке охранной сигнализации. Денежными средствами в размере 10 000 рублей ФИО2 .... распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ...» на указанную выше сумму.

Таким образом, в период времени с 11.12.ДД.ММ.ГГГГ по 24.04.ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО2 ... находясь в должности менеджера по продажам в ...», в офисе, расположенном по адресу: ..., используя свое служебное положение, в силу занимаемой должности, действуя вопреки установленному порядку о доставлении и внесении до конца рабочего дня в кассу организации денежных средств клиентов организации, установленных руководством ...», путем присвоения, похитил денежные средства, полученные в данный период времени от клиентов указанной организации, предназначенные для внесения в кассу указанной организации, в размере 72 894 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 ... пояснил, что предъявленное ему обвинение понятно, он согласен с ним и поддерживает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство является добровольным и заявлено после консультации с защитником. Он осознаёт предусмотренные ст. 317 УПК РФ процессуальные последствия о недопустимости обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, по мотивам несогласия с фактическими обстоятельствами признанного им обвинения.

Защитник-адвокат поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего выразили согласие с постановлением приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из согласия сторон о порядке постановления приговора и учитывая, что предъявленное подсудимому ФИО2 ... обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, а наказание за данное преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд приходит к выводу о наличии предусмотренных законом оснований для признания подсудимого ФИО2 .... виновным в содеянном, без проведения судебного разбирательства.

Давая правовую оценку указанным действиям подсудимого, суд квалифицирует содеянное ФИО2 .... по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО2 ... хорошо ориентируется в судебной ситуации. Поведение ФИО2 ... в ходе предварительного и судебного следствия не вызывает сомнений в его психической полноценности. В связи с изложенным суд признает его вменяемым и, следовательно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 ... суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства совершенного ФИО2 ... преступления.

Так, подсудимым ФИО2 ... совершено умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких. 

ФИО2 .... характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом диспансере и в наркологическом кабинете не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 ...., суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, частичное добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением, а также, наличие на иждивении двоих малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 .... судом не установлено. 

Суд назначает наказание ФИО2 ... с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой наказание, назначаемое подсудимому, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд, учитывая в качестве смягчающих обстоятельств частичное добровольное возмещение вреда, причиненного преступлениями, назначает ФИО2 .... наказание с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактическим обстоятельствам, личности виновного, суд считает, что его исправление может быть достигнуто при назначении наказания в виде лишения свободы, без изоляции от общества, с применением правил ст. 73 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на ФИО2 ... с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья обязанности в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного учреждения, осуществляющего его исправление, ежемесячно проходить регистрацию в этом органе.

С учетом установленных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, данных о личности ФИО2 ... суд приходит к выводу об отсутствии необходимости в назначении подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая наказание в виде лишения свободы достаточным для исправления подсудимого и отвечающим предусмотренным законом целям наказания. 

Назначение подсудимому иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ не будет отвечать целям ст.43 УК РФ.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения подсудимому ФИО2 ... категории преступления на менее тяжкую.

Представителем потерпевшего ...» в судебном заседании уточнены исковые требования, предъявляемые к подсудимому ФИО2 ...., заявлен гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного в результате преступления на сумму 36 491,16 рубль. 

Подсудимый ФИО2 .... признал исковые требования, которые подтверждаются материалами уголовного дела.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ... виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 .... наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 ... обязанности не менять постоянного места жительства, без уведомления органа, осуществляющего исправление осуждённых, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённых, в сроки, установленные исполнительной инспекцией.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 ... – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Гражданский иск представителя потерпевшего ...» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 ... в пользу ...» в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 36 491,16 (тридцать шесть тысяч четыреста девяносто один рубль шестнадцать копеек) рубль. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: справку о состоянии задолженности охранного агентства «... на ДД.ММ.ГГГГ года, устав ООО ... копию договора оказания услуг № УТ0014362 от 31.11.ДД.ММ.ГГГГ, копию договора оказания услуг № ЦКВ-600065 от ДД.ММ.ГГГГ года, копию договора оказания услуг № УТ0014416 от 04.12.ДД.ММ.ГГГГ, копию договора оказания услуг УТЯ010067 от 14.02.ДД.ММ.ГГГГ, копию договора оказания услуг УТЯ010101 от 06.03.ДД.ММ.ГГГГ, копию договора оказания услуг УТЯ010119 от 29.03.ДД.ММ.ГГГГ, копию договора оказания услуг УТЯ0110088 от 28.02.ДД.ММ.ГГГГ, копию соглашения о предоставлении услуги «Сервисное обслуживание и ремонт средств сигнализации по факту», копию трудового договора Ц000066-17 от 11.12.ДД.ММ.ГГГГ, копию приказа о приеме работника на работу от 11.12.ДД.ММ.ГГГГ, копию должностной инструкции менеджера по продажам, копию приказа о прекращении трудового договора с работником, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранятся при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Центральный районный суд г. Волгограда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Федоренко ....